
IL DIRETTORE

Visti:
- il  Decreto Ministeriale MUR n. 1187 del 10 ottobre 2022, di statizzazione dell’Istituto Superiore di

Studi Musicali non statale “Orazio Vecchi – Antonio Tonelli”, ora Conservatorio, con sede a Modena, a
decorrere dal 1° gennaio 2023;

- lo Statuto approvato con d.D.G 29 settembre 2022, n. 1489, e nello specifico gli artt. 16 e 19;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., Codice dei Contratti Pubblici, ed, in particolare, il comma 2

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o  determino  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali  del contratto e i criteri  di selezione degli operatori  economici e
delle offerte; ;

- il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;
- la L. 21 giugno 2022, n. 78, di delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della L. 21

giugno 2022, n. 78, e nello specifico l'art. 229, cc. 1 e 2;
- la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
- la  delibera  ANAC  n.  1097  del  26  ottobre  2016:  “Linee  Guida  n.  4  intitolate  “Procedure  per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- La delibera ANAC n. 206 del 01 marzo 2018: Linee Guirda n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento
dei contratti  pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56”;

- Il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, nella L. 11 settembre 2020, n. 120;
- l’art. 26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle Convenzioni CONSIP;
- l’art 1, comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018, n 145, che ha modificato l'art. 1, comma 450, della

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
€  5.000,00  è  ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica
amministrazione;

- la circolare MUR, Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca,  prot. n. 1501 del 10
luglio 2019, dalla quale si evince che “[…] le Istituzioni Afam[…] sono esenti dall’obbligo di ricorso al
MePA per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00”;

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
- l’art.37 del D.Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla
corruzione”;

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360

www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it.

C
on

se
rv

at
or

io
 d

i m
us

ic
a 

V
ec

ch
i-T

on
el

li 
 P

ro
t.0

00
05

98
-0

7/
04

/2
02

3-
is

sm
v_

m
o-

P
G

-0
00

1-
00

04
00

02
-P

http://www.vecchitonelli.it/
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it


Visto inoltre che:
- con la convenzione sottoscritta in data 3 agosto 2022 dall’Istituto Superiore di Studi Musicali “Orazio

Vecchi - Antonio Tonelli”, dal Comune di Modena, dal Comune di Carpi e dal Ministero dell’università
e della ricerca, sono stati formalizzati gli impegni contenuti nella domanda di statizzazione 

- con  deliberazione  n.  232  del  19  dicembre  2022  il  Consiglio  di  Amministrazione ha  autorizzato
l'esercizio  provvisorio,  ai  sensi  dell'art.  5,  c.  9,  del  Regolamento  di  amministrazione,  finanza  e
contabilità; 

Considerato che:
- nella  procedura  di  affidamento  diretto  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto

tramite  determina  a   contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- per   garantire  la  continuità  gestionale  e  l’operatività  dei  servizi  dell’Istituzione  occorre  provvedere
periodicamente alla fornitura e alla stampa di manifesti, locandine e attestati di Masterclass;

Visti:
- le richieste di disponibilità e fornitura inviate dall'amministrazione nel periodo intercorrente tra il mese

di ottobre 2022 e il mese di marzo 2023, all’operatore economico LitoService S.n.c. di Guerzoni Fabio
& C., e riguardanti la stampa di manifesti, locandine e attestati di Masterclass;

- il preventivo di spesa inviato in data 30 marzo 2023, assunto a prot. n. 538, dall’operatore economico
LitoService S.n.c. di Guerzoni Fabio & C., che prevede un impegno di spesa onnicomprensivo pari a €
784,00 più IVA;

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 31 marzo 2023;
- il CIG ZCA3AB8559 inerente la fornitura e la stampa di manifesti, locandine e attestati di Masterclass,

per il periodo intercorrente tra il mese di ottobre 2022 e il mese di marzo 2023; 
- tutta la documentazione allegata al presente atto;

Considerato inoltre che
- l’operatore economico individuato risulta qualificato per le forniture richieste;
- questa Amministrazione provvederà ad effettuare a campione sull’operatore economico individuato le

verifiche dei requisiti generali di cui all’art.80, comma 1, 2, 4, 5 e 12 del D. Lgs. 50/2016:
▪ annotazioni tramite casellario informatico ANAC;
▪ regolarità contributiva tramite acquisizione DURC;

- nella procedura di cui all’art. 1 comma 2 lett a) del DL 16/07/2020 convertito, con modificazioni, in
Legge 11/09/2020 n. 120, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina
a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  gli  elementi  descritti  nell’art.  32 comma 2 del  D.lgs
50/2016; 

- si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i con
particolare  riguardo  all’economicità,  alla  concorrenza,  alla  rotazione,  e  al  divieto  di  artificioso
frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art. 42 del D. Lgs.50/2016;

- nella  procedura  di  affidamento  diretto,  la  stazione  appaltante  può procedere  ad  affidamento  diretto
tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua di
requisiti di carattere generale, nonché il possesso di requisiti tecnico-professionali,ove richiesti;

- in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo di €
139.000,00  IVA  esclusa,  ai  sensi  dell’art.1,  comma2,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  convertito  con
modificazioni  dalla  Legge  11  settembre  2020,  n.  120  e  modificato  dall’art.  52  del  D.L.  77/2021
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 1°giugno 2021 e
convertito in Legge n. 108/2021;

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360

www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it.

http://www.vecchitonelli.it/
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it


- l’art. 4 del D.L. 29 ottobre 2019 n. 126 convertito in Legge 20 dicembre 2019 n. 159, prevede che “non
si applicano alle Università statali, agli Enti Pubblici di Ricerca e alle Istituzioni di Alta Formazione
Artistica, Musicale e Coreutica, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di
ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione:

▪ le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
in  materia  di  ricorso  alle  convenzioni  quadro  e  al  mercato  elettronico  delle  pubbliche
amministrazioni e di utilizzo della rete telematica;

▪ le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 dicembre 2015, n. 208,
in  materia  di  ricorso  agli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  della  Consip  S.p.a.  per  gli
acquisti di beni e servizi informaici e di connettività”;

- l’art 1, comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018, n 145, che ha modificato l'art. 1, comma 450, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, stabilisce per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €
5.000,00  è  ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica
amministrazione;

- la circolare MUR, Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca, prot. n. 1501 del 10
luglio 2019, stabilisce che “[…] le Istituzioni Afam[…] sono esenti dall’obbligo di ricorso al MePA per
tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00”;

- si  ritiene  di  poter  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  cui  sopra  per  le  motivazioni  sopra
evidenziate;

- gli  affidamenti  di  cui  al  presente  provvedimento  graveranno sui  fondi  dell’upb 1.01.0003,  capitolo
195.00.00, “Libretti, diplomi, pergamene, tessere, distintivi, stampati”;

- poiché si considera necessario provvedere agli acquisti sopraccitati, ritenuti indispensabili, si ritiene di
dover  procedere  all’assunzione  della  suddetta  spesa  al  fine  di  garantire  la  continuità  gestionale  e
l’operatività dei servizi dell’Istituzione, nelle more dell’approvazione del Bilancio per l’esercizio 2023;
per tale motivo gli affidamenti di cui al presente provvedimento saranno impegnati nell’esercizio 2023;

- la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1,
comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 D.Lgs. 50/2016
e s.m.i.,  nel  sito  web istituzionale  del  Conservatorio  di  Musica  “Vecchi-Tonelli”  di  Modena,  nella
sezione  Amministrazione  Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti  dirigenti  amministrativi,
liberamente scaricabile;

Ritenuto pertanto di considerare necessaria la fornitura periodica di manifesti, locandine e attestati di Master-
class di cui sopra, indispensabile per garantire la continuità gestionale e l’operatività dei servizi dell’Istituzione;

Rilevato che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo
di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi  dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D.L. 77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale n. 129 del 31 maggio 2021 ed entrato in vigore il 01 giugno 2021, e convertito in Legge n. 108/2021;

Rilevato altresì che ai sensi dell’art 1, comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018, n 145, che ha modificato
l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,  per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato elettronico della Pubblica amministrazione;

Rilevato infine che ai sensi della circolare MUR, Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca,
prot. n. 1501 del 10 luglio 2019, “[…] le Istituzioni Afam[…] sono esenti dall’obbligo di ricorso al MePA per
tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00”;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa: 
- di  assegnare all’operatore  economico  LitoService  S.n.c.  di  Guerzoni  Fabio  &  C.,  Codice  Fiscale

01863960363,  l’affidamento  di  cui  al  presente  provvedimento,  relativo  alla  fornitura  di  manifesti,

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360

www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it.

http://www.vecchitonelli.it/
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it


locandine e attestati di Masterclass,  nel periodo intercorrente tra il mese di ottobre 2022 e il mese di
marzo 2023, per l’importo complessivo di € 784,00 (euro settecentottantaquattro/00) più IVA;

- di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa a seguito di regolare fattura elettronica e
previa verifica della regolarità contributiva della Ditta, tramite DURC;

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della
PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016 e s.m.i., nel sito web istituzionale del
Conservatorio  di  Musica  “Vecchi-Tonelli”  di  Modena,  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti  dirigenti  amministrativi, nell’ambito  della  suddetta
procedura di gara.

Il Responsabile del Procedimento, il dott. Salvatore Milia, Direttore Amministrativo del Conservatorio “Orazio
Vecchi - Antonio Tonelli” di Modena, accerterà la regolare esecuzione del servizio.

    Il Direttore 
      M° Giuseppe Modugno

      Firma omessa ai sensi dell'art. 3 Dlgs. del 12/02/1993 n. 39

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360

www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it.

http://www.vecchitonelli.it/
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it

